UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN-TTr

V/v triển khai, thực hiện Công điện số

125/CĐ-TTg, ngày 01/12/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

         Lai Châu, ngày       tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Thực hiện Công văn số 5049/UBND-KTN, ngày 11/12/2024 V/v triển

khai, thực hiện Công điện số 125/CĐ-TTg ngày 01/12/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Nhằm đẩy mạnh

việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP), Giám đốc Sở Nông

nghiệp và PTNT yêu cầu các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực

hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, đơn vị tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về

THTK, CLP; trong phạm vi quản lý của mình có trách nhiệm chỉ đạo thống nhất

việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu THTK, CLP năm 2024 và các năm tới theo

định hướng, chủ trương của Đảng và quy định của pháp luật về THTK, CLP và

Công điện số 125/CĐ-TTg, ngày 01/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

Xây dựng văn hóa phòng, chống lãng phí; đưa THTK, CLP trở thành tự

giác, tự nguyện. Xây dựng văn hóa tiết kiệm, CLP trong các phòng, đơn vị,

khuyến khích công chức, viên chức, người lao động, nhân dân tăng cường

THTK, CLP, tạo thói quen qúy trọng tài sản của Nhà nước, công sức của Nhân

dân, sự đóng góp của tập thể và công sức của mỗi cá nhân. Thực hiện đồng bộ

các giải pháp xây dựng văn hóa tiết kiệm, y thức tiết kiệm; tư duy làm việc khoa

học, quản lý thời gian hiệu quả, hình thành trách nhiệm đạo đức xã hội gắn với

thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật.

2. Giao phòng Kế hoạch tài chính chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo

các phòng, đơn vị rà soát thực hiện dứt điểm các chính sách, pháp luật về

THTK, CLP vẫn còn tồn tại, hạn chế mà UBND tỉnh đã chỉ ra như: Việc ban

hành chương trình, kế hoạch THTK, CLP ở một số đơn vị còn chưa đầy đủ,

chậm ban hành; việc chấp hành chế độ báo cáo còn chưa kịp thời, chưa đầy đủ

theo yêu cầu; công tác sắp xếp, xử lý tài sản còn chậm, việc thực hiện một số

quy định về quản lý sử dụng tài sản công chưa nghiêm; thực hiện THTK, CLP

tại một số đơn vị chưa hiệu quả, còn một số đơn vị còn để xảy ra nguy cơ lãng

phí; kinh phí tiết kiệm được từ nguồn chi thường xuyên, tỷ lệ giải ngân vốn sự

2

nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia còn thấp và tổng hợp, báo cáo kết

quả triển khai những nội dung trên.

3. Giao phòng Tổ chức cán bộ tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện

phong trào thi đua theo Kế hoạch số 376/KH-UBND, ngày 09/02/2023 của

UBND tỉnh và Hướng dẫn số 1215/HD-UBND, ngày 05/4/2024 về khen thưởng

thành tích trong phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng

bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” nhằm tạo khí thế thi đua sôi

nổi, rộng khắp trong toàn ngành trên địa bàn tỉnh. Kịp thời tham mưu công tác

biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong việc thực hiện

công tác THTK, CLP.

4. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị đẩy mạnh triển

khai công tác cải cách hành chính, thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch

trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cắt giảm tối đa thủ tục hành

chính, tạo điều kiện cao nhất cho người dân và doanh nghiệp, gắn việc THTK,

CLP và công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Khẩn trương hoàn thiện rà

soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính gắn với chuyển đổi số, kiến nghị bãi bỏ

các thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh không cần thiết, kho xác định,

không phù hợp thực tiễn; tạo điều kiện tốt nhất trong thu hút đầu tư; tối ưu hóa

quy trình làm việc; nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng.

5. Giao Thanh tra Sở tham mưu tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc,

hiệu quả các văn bản về công tác THTK, CLP của Trung ương1, văn bản của

tỉnh2 tới các phòng, đơn vị thuộc Sở. Theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị triển

1 Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm

về chống lãng phí; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023

của Bộ Chính trị;. Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ về triển khai

Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội về đẩy mạnh thực hiện chính

sách, pháp luật về THTK, CLP và Chương trình tổng thể của Chính phủ về THTK, CLP năm 2024;
2 Chương trình hành động số 45-CTr/TU ngày 01/4/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch số 1740/KH-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh về thực

hiện Chương trình hành động số 45-CTr/TU ngày 01/4/2024 của Ban Thường vu Tỉnh ủy về thực hiện

Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch số 2809/KH-UBND ngày 19/7/2024 của

UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương

trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị; Kế

hoạch số 376/KH-UBND ngày 09/02/2023 và Hướng dẫn số 1215/HD-UBND ngày 05/4/2024 của

UBND tỉnh về khen thưởng thành tích trong phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng

đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.

3

khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Công điện số

125/CĐ-TTg, ngày 01/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ nội dung Công văn, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Thủ trưởng

các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Trang Thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TTr.

  GIÁM ĐỐC

 Đặng Văn Châu

		2024-12-17T14:47:13+0700
	Đặng Văn Châu

		2024-12-17T16:37:55+0700

		2024-12-17T16:37:42+0700

		2024-12-17T16:37:42+0700

		2024-12-17T16:38:19+0700